



國立東華大學花師教育學院 100 學年度第 2 次院務會議記錄

會議時間：101 年 3 月 12 日（星期一）中午 12 時

會議地點：花師教育學院大樓 A307 會議室

主 席：張代理院長德勝

記 錄：陳慧鳳

出席代表：周水珍代表、羅寶鳳代表、劉明洲代表、王應棠代表、范熾文代表、饒見維代表、張志明代表、徐月琴代表、林如瀚代表、高傳正代表、蘇育代代表、廖永堃代表、施清祥代表、鍾莉娟代表、楊熾康代表、廉兮代表

列席人員：大學部學代會王國鎮同學、研究生學代會樓昕同學

請假代表：陳成宏代表、林嘉志代表、石明英代表、古智雄代表

壹、主席報告

- 一、3/1 下午校長與行政團隊主管蒞院聽取簡報並與本院教師座談，本院學生展現親切、有禮的態度，校長對本院有高度的期待。
- 二、本年度結合社區推廣教育，與瓊林書局合作每月舉辦一場親職教育講座，邀請本院教師推出《父母必修的 12 堂課》系列講座。
- 二、本人代理院長期間，推動院務首重「執行面」，傳承前吳院長與白院長推動規劃的院務重點，落實執行。
- 三、學校整體預算分配方式變革，將以四年為一期，由各院提出未來 4 年推動的重點計畫，於年中校級會議與其他各單位競爭，按每年預算額度篩選推動優先順利。為爭取本院下半年資本門與經常門的補助款，請各單位研議提出 4 年重點推展計畫。

貳、院系、中心業務報告：（請自行參閱各單位工作報告）

- 一、教育學院 二、課程系 三、幼教系 四、體育系 五、教行系 六、特教系
- 七、特教中心 八、科教中心 九、原住民族教育中心 十、多元文化教育中心
- 十一、教師專業發展與評鑑中心

參、前次會議決議執行事項

- 一、通過設置「花師教育學院教師專業發展與評鑑中心」。
- 二、提請行政會議通過設置「國立東華大學簡易審查人體研究倫理委員會」，本院推薦林如瀚老師擔任委員代表；林嘉志老師擔任執行秘書。

肆、提案討論

【第一案】提案單位：花師教育學院

案由：「國立東華大學花師教育學院院務會議組織章程」部份條文修訂案，請 審議。

決議：修正後通過，如附件一，提行政會議核備。

【第二案】提案單位：花師教育學院

案由：「國立東華大學花師教育學院課程委員會設置要點」部份條文修訂案，請 審議。

決議：修正後通過，如附件二，提教務會議審議。



【第三案】提案單位：花師教育學院

案由：「國立東華大學花師教育學院大學部學生代表會設置及輔導辦法」草案，請 審議。
決議：

- 一、更名為「國立東華大學花師教育學院大學部學生代表會設置辦法」。
- 二、建議修訂部份條文，移請大學部學代會研議，再提本會審議。

【第四案】提案單位：花師教育學院

案由：「國立東華大學花師教育學院研究生學生代表會設置及輔導辦法」草案，請 審議。
決議：

- 一、更名為「國立東華大學花師教育學院研究生學生代表會設置辦法」。
- 二、建議修訂部份條文，移請研究生學代會研議，再提本會審議。

【第五案】提案單位：課程設計與潛能開發學系

案由：「課程設計與潛能開發學系系務會議設置辦法」，請 討論。
決議：撤案。各系系務會議設置辦法經系務會議通過，免提院務會議核備。

【第六案】提案單位：課程設計與潛能開發學系

案由：「國立東華大學課程設計與潛能開發學系潛能開發教室管理辦法」，請 討論。
決議：

- 一、撤案。學院大樓各系專業教室管理使用辦法，經各系系務會議通過，免提院務會議核備。
- 二、學院研訂「國立東華大學花師教育學院大樓專業教室借用通則」，提院務會議討論，供本院各管理單位據以執行。

【第七案】提案單位：課程設計與潛能開發學系

案由：「國立東華大學課程設計與潛能開發學系教育碩士班修業要點」修訂案，請 討論。
決議：照案通過，如附件三，提教務會議審議。

伍、臨時動議：無

陸、散會：13 時 40 分



【附件一】

國立東華大學花師教育學院院務會議組織章程（條文修正對照表）

修正後條文	現行條文	說明
第一條 國立東華大學花師教育學院(以下簡稱本院)依據本校「組織規程」相關之規定設院務會議(以下簡稱本會)訂定本章程。	第一條 國立東華大學花師教育學院(以下簡稱本院)依據本校組織規程相關之規定設院務會議(以下簡稱本會)。	法源依據作部份文字刪修
第二條 <u>本院院務會議（以下簡稱本會）決議本院教學、研究、發展、推廣及其他有關院務事項。</u>		依據校組織規程第 38 條第 4 項修訂
第三條 本會 <u>成員</u> 由本院當然代表、 與 教師代表 <u>若干名與學生代表兩名</u> 組成之。本院院長、副院長、各學系主管及院屬中心主任為出席院務會議當然代表；並邀請師資培育中心主任列席。	第二條 本會由本院當然代表與教師代表組成之。本院院長、副院長、各學系主管及院屬中心主任為出席院務會議當然代表；並邀請師資培育中心主任列席。	1. 條次變更 2. 增列學生代表 3. 文字作部份刪修，修訂內容如劃線處
第四條 專任教師代表，由本院每一學系所按教師人數比例推選 <u>產生</u> ，學系教師人數五（含）人以下推選代表一人擔任，學系教師人數六至十二人推選代表二人擔任，學系教師人數十三（含）人以上推選代表三人擔任，任期一年，連選得連任。	第三條 專任教師代表由本院每一系所按教師人數比例推選之，學系教師人數五（含）人以下推選代表一人擔任，學系教師人數六至十二人推選代表二人擔任，學系教師人數十三（含）人以上推選代表三人擔任，任期一年，連選得連任。	1. 條次配合變更 2. 文字作部份刪修，修訂內容如劃線處
第四條 教師代表之產生，由本院依相關規定，於每學年度第一學期本條開學兩週內辦理之。	第四條 教師代表之產生，由本院依相關規定，於每學年度第一學期本院開學兩週內辦理之。	刪除
第五條 <u>學生代表，由本院大學部及研究生學生代表會各推舉一人產生，任期一年，連選得連任。</u>	第五條 本會討論審議下列事項： (一) 本院之發展方針與計畫。 (二) 教學研究事項及教務事項。 (三) 本院單行規章之擬訂事項。	1. 原條文內容刪除（修訂於第 2 條） 2. 增列學生代表產生方式



<p>本會討論審議下列事項：</p> <p>（一）本院之發展方針與計畫。</p> <p>（二）教學研究事項及教務事項。</p> <p>（三）本院單行規章之擬訂事項。</p> <p>（四）以本院名義向校務會議所提之會議提案事項。</p> <p>（五）本會所設委員會或專案小組決議事項。</p> <p>（六）本會代表三人以上連署或學系務會議通過有關院務事項之提案。</p> <p>（七）本院新增系所或學系、班改名及調整班級數事項。</p> <p>（八）院長提議及其他有關院務事項。</p>	<p>（四）以本院名義向校務會議所提之會議提案事項。</p> <p>（五）本會所設委員會或專案小組決議事項。</p> <p>（六）本會代表三人以上連署或學系務會議通過有關院務事項之提案。</p> <p>（七）本院新增系所或學系、班改名及調整班級數事項。</p> <p>（八）院長提議及其他有關院務事項。</p>	
<p>第六～九條</p>	<p>第六～九條</p>	<p>未修訂</p>
<p>第十條</p> <p>本會<u>議</u>組織章程經院務會議通過後，提<u>請行政</u>會議核備後施行，修正時亦同。</p>	<p>第十條</p> <p>會議組織章程經院務會議通過後，提報校務會議核備後施行，修正時亦同。</p>	<p>核備程序調整</p>



國立東華大學花師教育學院院務會議組織章程（修訂後全文）

97 年 09 月 24 日 97 學年度第 1 學期第 1 次院務會議通過

97 年 10 月 15 日第 11 次校務規劃委員會審議通過

98 年 06 月 14 日 98 學年度第 2 學期第 2 次院務會議修訂通過

101 年 3 月 12 日 100 學年度第 2 次院務會議修訂通過

- 第一條 國立東華大學花師教育學院(以下簡稱本院)依據本校「組織規程」訂定本章程。
- 第二條 本院院務會議（以下簡稱本會）決議本院教學、研究、發展、推廣及其他有關院務事項。
- 第三條 本會成員由本院當然代表、教師代表與學生代表組成之。本院院長、副院長、各學系主管及院屬中心主任為當然代表；並邀請師資培育中心主任列席。
- 第四條 教師代表，由本院每一學系按教師人數比例推選產生，學系教師人數五（含）人以下推選代表一人擔任，學系教師人數六至十二人推選代表二人擔任，學系教師人數十三（含）人以上推選代表三人擔任，任期一年，連選得連任。
- 第五條 學生代表，由本院大學部及研究生學生代表會各推舉一人產生。
- 第六條 本會以院長為主席。院長因事不能出席時，由副院長代理主席。
- 第七條 本會每學期應至少召開一次，由院長召集之。院長得於必要時召開臨時會議，或經本院院務會議代表三分之一以上連署請求召開臨時會議時，院長應於兩週內召開之。
- 第八條 本會應有全體代表過半數出席始得開議，開會時須有出席代表過半數同意，始得決議。唯重大議案須有三分之二以上代表出席，並過半數同意，始得決議。
- 第九條 本會為明瞭本院院務之實際情況，得請所屬單位或有關人員提出書面說明或列席報告，必要時並得邀請有關人員列席。
- 第十條 本會組織章程經院務會議通過後，提請行政會議核備後施行，修正時亦同。

-----以下空白-----



【附件二】

國立東華大學花師教育學院課程委員會設置要點部份條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>二、本委員會置委員若干人，由本院院長擔任當然委員兼主席，並聘任以下委員組成：</p> <p>(一) 本院副院長、各學系主任為當然委員。</p> <p>(二) 本院學系教師人數十二人(含)以下推選教師代表一名；教師人數十三人(含)以上推選教師代表二名。</p> <p>(三) 校外學者<u>專家</u>、業界及校友代表一至三名。</p> <p>(四) <u>學生代表二名，由本院大學部及研究生學生代表會各推選一名。</u></p> <p>(五) 本會邀請師資培育中心主任列席。</p> <p>委員任期一年，連聘得連任。<u>校內委員均為無給職，校外委員得依規定支給交通費、出席費或審查費。</u></p>	<p>二、本會課程委員以本學院院長、<u>副</u>院長、各學系主任為當然委員，學系教師人數十二人(含)以下推選代表一名，學系教師人數十三人(含)以上推選代表二名為委員，院長得聘請校外學者、業界及校友代表一至三名，任期為一年，連聘得連任。本會並邀請師資培育中心主任列席。</p>	<p>1. 修訂本院學生代表為組成委員。</p> <p>2. 明訂校內外委員職給及校外委員指導支給法源</p>
<p>三、本會置召集人，由本學院院長兼任。本會每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會議。</p>	<p>三、本會置召集人，由本學院院長兼任。本會每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會議。<u>會議得視需要，邀請學生列席。</u></p>	<p>學生代表明列為組成委員，配合文字修訂</p>



國立東華大學花師教育學院課程委員會設置要點（修正後全文草案）

97 年 09 月 24 日 97 學年度第 1 學期第 1 次院務會議通過
 98 年 06 月 11 日 97 學年度第 2 學期第 2 次教務會議通過
 99 年 06 月 14 日 98 學年度第 2 學期第 2 次院務會議修訂通過
 99 年 09 月 30 日 99 學年度第 1 學期第 1 次教務會議通過
 100 年 11 月 21 日 100 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會議通過
 101 年 3 月 12 日 100 學年度第 2 次院務會議修訂通過

一、為規劃本院課程，設置「國立東華大學花師教育學院課程委員會」（以下簡稱本會）。
 二、本委員會置委員若干人，由本院院長擔任當然委員兼主席，並聘任以下委員組成：

- （一）本院副院長、各學系主任為當然委員。
- （二）本院學系教師人數十二人（含）以下推選教師代表一名；教師人數十三人（含）以上推選教師代表二名。
- （三）校外學者專家、業界及校友代表一至三名。
- （四）學生代表二名，由本院大學部及研究生學生代表會各推選一名。
- （五）本會邀請師資培育中心主任列席。

委員任期一年，連聘得連任。校內委員均為無給職，校外委員得依規定支給交通費、出席費或審查費。

三、本會置召集人，由本學院院長兼任。本會每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會議。

四、本會職掌如下：

- （一）研擬及檢討本學院內學系課程規劃並進行實質審查。
- （二）負責規劃、整合與協調跨領域學程、全英語授課學程之開設。
- （三）每學年依據跨領域學程相關課程選修人數與教學評量數據，檢討跨領域學程課程實施情況及其效益。
- （四）每學年依據全英語授課學程相關課程選修人數與教學評量數據，檢討全英語學程課程實施情況及其效益。
- （五）依據校友資料庫相關回饋意見作為學院各種課程規劃與檢討之參考。
- （六）複審所屬學系開設課程與師資專長符合認定事項。
- （七）複審所屬學系開設課程之教學評量結果是否得不列入教學評量計算。
- （八）複審所屬學系規劃之服務學習課程、實習課程與實習辦法。
- （九）審議其他與院課程相關之事項。

前項第一款至第六款審議事項，其結果須提送校課程委員會審議。

五、本學院各學系（包括學士班、碩士班、博士班、碩專班等及含於系之研究所）應成立系課程委員會，成員須包括校外學者專家、業界及學生代表，系課程委員會設置要點須經各學系相關會議通過後，報本會核備。系級課程委員會之職掌如下：

- （一）研擬及檢討系（所）課程規劃並進行實質審查。
- （二）每學年依據專業選修學程相關課程選修人數與教學評量數據，檢討學程之課程



實施狀況及其效益。

- (三) 依據校友資料庫相關回饋意見作為課程規劃與檢討之參考。
- (四) 審查學系開設課程與師資專長符合認定事項。
- (五) 審查學系開設課程之教學評量結果是否得不列入教學評量計算。
- (六) 審查學系規劃之服務學習課程、實習課程與實習辦法。
- (七) 審查其他與學系課程相關之事項。

前項各款審議事項，其結果須提送本會複審。

六、本要點經院務會議通過後並提請教務會議核備後施行，修正時亦同。

----以下空白----



【附件三】

國立東華大學課程設計與潛能開發學系 教育碩士班修業要點 修正、現行
條文對照表

98.05.04 九十七學年度第二學期第 5 次系務會議通過
98.05.14 九十七學年度第二學期第 2 次院務會議通過
99.06.14 九十八學年度第二學期第 4 次系務會議修正通過
99.08.02 九十九學年度第一學期第 1 次系務會議修正通過
99.09.20 九十九學年度第一學期第 1 次院務會議審議通過
100.12.12 一〇〇學年度第一學期第三次系務會議修正通過
101.03.12 一〇〇學年度第 2 次院務會議審議通過

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
	<p>一、國立東華大學花師教育學院課程設計與潛能開發學系（以下簡稱本系）教育碩士班、碩士在職專班（以下簡稱本班）為規範本班研究生修業事項，依據本校學則、博士班、碩士班研究生學位授予辦法及相關規定，特訂定本修業要點。</p> <p>二、本修業要點相關事宜由任教於本班之專任教師組成班務會議（以下簡稱班務會議）議決之，並由本班專任教師互推一人擔任班務會議召集人（以下簡稱召集人）。</p> <p>三、入學資格：</p> <p>（一）公立或立案之私立大學或獨立學院或經教育部認可之外國大學各學系畢業具有學士學位，或應屆畢業或具有同等學歷之資格，經本校碩士班研究生甄試或入學考試通過者，得進入本班修讀碩士學位。</p> <p>（二）外國學生得依本校「外國學生入學辦法」之規定申請入學。</p> <p>（三）申請轉系所學生，依本校「學生轉系、所辦法」之規定辦理。</p> <p>（四）新生因重病或接獲兵役單位征集令，不能按時入學者經檢具有關證明於註冊前申述理由，向本校申請保留入學資格並獲准者，得延後進入修讀本碩士學位。</p> <p>四、修業年限：</p> <p>（一）碩士班修業以一至四年為限，但在職研究生，得延長其修業年限二年。</p> <p>（二）自九十年度入學且修教育學程之研究生欲於二年畢業者，需於入學後二年內在 TSSCI 或指定之學術期刊發表文章（限第一作者或第二作者），於每年 6 月 25 日前提出證明，並經班務會議通過，方可申請學位考試。</p>	<p>無修訂</p> <p>無修訂</p> <p>無修訂</p> <p>無修訂</p>



	五、修課規定：詳如本班課程規劃表。	無修訂
	<p>六、學分抵免：</p> <p>(一) 凡曾在最近六年內，修習本校或他校碩士班以上相關課程（修習成績達 70 分以上）且未計入其畢業學分數者，得申請抵免學分，申請以一次為限。</p> <p>(二) 學分抵免以選修總學分二分之一為上限（必修課程不得抵免），其中申請轉班之碩士班研究生，經召集人同意後，得加列抵免外系學分以 6 學分為上限。</p>	無修訂
	<p>七、轉所（班）規定：</p> <p>(一) 轉所（班）學生申請資格：在就讀碩士班之歷年成績 GPA 達 B（3.0）以上。</p> <p>(二) 本班審查轉所（班）學生以資料審查為主，且由班務會議審查之。錄取標準如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 歷年成績：50% 2. 書面審查資料：50%（包括：自傳、讀書計畫、學習及研究成果及轉班緣由） <p>(三) 轉入本班之名額依據學校規定，以不超過本班原招生名額之二成為限，轉班名額由班務會議決定之，並依據審查標準計算出之成績依序錄取。同分時依據下列各項成績之優先順序決定之：歷年成績、書面審查資料。</p>	無修訂
	<p>八、碩士論文指導規定：</p> <p>(一) 本班研究生就讀一年後，得提出「碩士論文擬聘指導教授申請書」，於獲得指導教授之簽名同意後，並經召集人簽名同意。若擬更改指導教授，需提出「碩士論文擬更改指導教授申請書」，且獲得原指導教授、新聘指導教授及召集人之簽名同意。</p> <p>(二) 論文指導教授之資格依教育部之規定，以本系專任教師為原則，亦可申請由非本系教師擔任指導教授，並經召集人簽名同意。</p>	無修訂
	<p>九、碩士論文計畫審查</p> <p>(一) 本班研究生修畢 16 學分，得和指導教授共同決定是否提出論文計畫審查。此項審查費用由碩士班研究生自行負擔。</p> <p>(二) 本班研究生應於預計論文計畫審查前三週提出申請。</p> <p>(三) 論文計畫審查委員會由委員三人</p>	無修訂



組成，指導教授為當然委員，其他委員由指導教授推薦，並請系主任遴聘之，其中校外委員不得少於一人。指導教授非本系專任教師時，至少需要有一位本系專任教師擔任碩士論文口試委員。審查委員（含學位考試委員）資格如下：

1. 現任或曾任教授、副教授、助理教授者。
2. 現任或曾任中央研究院院士、研究員、副研究員、助理研究員者。
3. 獲有博士學位，在學術上著有成就者。
4. 屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。

前項第三款、第四款之提聘資格由班務會議審議之。

- (四) 俟評審委員確定，由論文計畫發表者協調論文計畫審查會實施之時間及地點，並告知系辦公室，由系辦公室正式通知所有審查委員。
- (五) 論文計畫審查之各項行政事務（包括場地之申請布置、餐點之準備、評審委員之邀請與接待、本系教師同學之邀請及相關資料之影印發送等事項），由論文計畫發表者負責（以下碩士學位論文口試亦同）。
- (六) 論文計畫發表前，由委員互推一名校外委員擔任主席。
- (七) 論文計畫審查之校外委員得直接提供書面審查意見。
- (八) 論文計畫審查時間以二小時為原則，必要時得以視訊會議的方式進行。
- (九) 論文計畫審查須經過全體審查委員同意，始為通過。
- (十) 論文計畫審查後，由指導教授會同評審教授填寫論文計畫審查意見表一份。

十、碩士學位考試：

- (一) 碩士學位考試委員會由委員三人組成之，原則上和論文計畫審查委員會之組成相同。如有特殊狀況需經系主任同意變更之。
- (二) 碩士學位考試以公開口試行之，口試成績由學位考試委員個別評定分數平均決定之，並根據平均分數決定碩士學位考試的結果，分為以下四種：
 1. 平均分數 95 分以上：通過。

十、碩士學位考試：

- (一) 碩士學位考試委員會由委員三人組成之，原則上和論文計畫審查委員會之組成相同。如有特殊狀況需經班務會議同意變更之。
- (二) 碩士學位考試以公開口試行之，口試成績由學位考試委員個別評定分數平均決定之，並根據平均分數決定碩士學位考試的結果，分為以下四種：
 1. 平均分數 95 分以上：通過。

作文字修正



<p>2. 平均分數 80 分至 94 分：通過，但須參納評審意見修改，並經指導教授同意。</p> <p>3. 平均分數 70 分至 79 分：通過，但論文須大幅修改，並經所有考試委員同意。</p> <p>4. 平均分數 70 分以下：不通過。</p> <p>(三) 口試成績為「不通過」且其修業年限尚未屆滿者，得於次學期申請重考，重考以一次為限。</p>	<p>2. 平均分數 80 分至 94 分：通過，但須參納評審意見修改，並經指導教授同意。</p> <p>3. 平均分數 70 分至 79 分：通過，但論文須大幅修改，並經所有考試委員同意。</p> <p>4. 平均分數 70 分以下：不通過。</p> <p>(三) 口試成績為「不通過」且其修業年限尚未屆滿者，得於次學期申請重考，重考以一次為限。</p>	
<p><u>十一、畢業條件</u></p> <p><u>自 100 學年度起入學之本班研究生，於修業期間至畢業離校前，至少必須參加兩場以上的學術研討會(應繳交出席證明)；且完成下列任一項目，始能辦理離校手續。</u></p> <p><u>(一)至少發表一篇論文於具審查制度之期刊或研討會(限第一作者)。</u></p> <p><u>(二)至少發表一篇論文於本系舉辦之研究生論文計畫或論文發表會(限第一作者)。</u></p>		<p>新增畢業條件</p>
<p>十二、本校對已授予之碩士學位，如發現論文有抄襲或舞弊情事，經調查屬實者，則撤銷其學位，追繳其已發之學位證書。</p>	<p>十一、本校對已授予之碩士學位，如發現論文有抄襲或舞弊情事，經調查屬實者，則撤銷其學位，追繳其已發之學位證書。</p>	<p>條次變更</p>
<p>十三、本修業要點由本系系務會議通過後，經院務會議審查，再送教務會議核備後實施，修訂時亦同。其他未盡之事宜，悉依教育部有關法令及學校相關規定。</p>	<p>十二、本修業要點由本系系務會議通過後，經院務會議審查，再送教務會議核備後實施，修訂時亦同。其他未盡之事宜，悉依教育部有關法令及學校相關規定。</p>	<p>條次變更</p>



國立東華大學課程設計與潛能開發學系教育碩士班修業要點

(修訂後全文)

98.05.04 九十七學年度第二學期第5次系務會議通過
 98.05.14 九十七學年度第二學期第2次院務會議通過
 99.06.14 九十八學年度第二學期第4次系務會議修正通過
 99.08.02 九十九學年度第一學期第1次系務會議修正通過
 99.09.20 九十九學年度第一學期第1次院務會議審議通過
 100.12.12 一〇〇學年度第一學期第三次系務會議修正通過

一、國立東華大學花師教育學院課程設計與潛能開發學系(以下簡稱本系)教育碩士班、碩士在職專班(以下簡稱本班)為規範本班研究生修業事項,依據本校學則、博士班、碩士班研究生學位授予辦法及相關規定,特訂定本修業要點。

二、本修業要點相關事宜由任教於本班之專任教師組成班務會議(以下簡稱班務會議)議決之,並由本班專任教師互推一人擔任班務會議召集人(以下簡稱召集人)。

三、入學資格:

(一)公立或立案之私立大學或獨立學院或經教育部認可之外國大學各學系畢業具有學士學位,或應屆畢業或具有同等學歷之資格,經本校碩士班研究生甄試或入學考試通過者,得進入本班修讀碩士學位。

(二)外國學生得依本校「外國學生入學辦法」之規定申請入學。

(三)申請轉系所學生,依本校「學生轉系、所辦法」之規定辦理。

(四)新生因重病或接獲兵役單位征集令,不能按時入學者經檢具有關證明於註冊前申述理由,向本校申請保留入學資格並獲准者,得延後進入修讀本碩士學位。

四、修業年限:

(一)碩士班修業以一至四年為限,但在職研究生,得延長其修業年限二年。

(二)自九十年度入學且修教育學程之研究生欲於二年畢業者,需於入學後二年內在TSSCI或指定之學術期刊發表文章(限第一作者或第二作者),於每年6月25日前提出證明,並經班務會議通過,方可申請學位考試。

五、修課規定:詳如本班課程規劃表。

六、學分抵免:

(一)凡曾在最近六年內,修習本校或他校碩士班以上相關課程(修習成績達70分以上)且未計入其畢業學分數者,得申請抵免學分,申請以一次為限。

(二)學分抵免以選修總學分二分之一為上限(必修課程不得抵免),其中申請轉班之碩士班研究生,經召集人同意後,得加列抵免外系學分以6學分為上限。

七、轉所(班)規定:

(一)轉所(班)學生申請資格:在原就讀碩士班之歷年成績GPA達B(3.0)以上。

(二)本班審查轉所(班)學生以資料審查為主,且由班務會議審查之。錄取標準如下:

1. 歷年成績:50%

2. 書面審查資料:50%(包括:自傳、讀書計畫、學習及研究成果及轉班緣由)

(三)轉入本班之名額依據學校規定,以不超過本班原招生名額之二成為限,轉班名額由班務會議決定之,並依據審查標準計算出之成績依序錄取。同分時依據下列各項成績之優先順序決定之:歷年成績、書面審查資料。

八、碩士論文指導規定:

(一)本班研究生就讀一年後,得提出「碩士論文擬聘指導教授申請書」,於獲得指導教授之簽名同意後,並經召集人簽名同意。若擬更改指導教授,需提出「碩



士論文擬更改指導教授申請書」，且獲得原指導教授、新聘指導教授及召集人之簽名同意。

- (二) 論文指導教授之資格依教育部之規定，以本系專任教師為原則，亦可申請由非本系教師擔任指導教授，並經召集人簽名同意。

九、碩士論文計畫審查

- (一) 本班研究生修畢 16 學分，得和指導教授共同決定是否提出論文計畫審查。此項審查費用由碩士班研究生自行負擔。
- (二) 本班研究生應於預計論文計畫審查前三週提出申請。
- (三) 論文計畫審查委員會由委員三人組成，指導教授為當然委員，其他委員由指導教授推薦，並請系主任遴聘之，其中校外委員不得少於一人。指導教授非本系專任教師時，至少需要有一位本系專任教師擔任碩士論文口試委員。審查委員（含學位考試委員）資格如下：
 1. 現任或曾任教授、副教授、助理教授者。
 2. 現任或曾任中央研究院院士、研究員、副研究員、助研究員者。
 3. 獲有博士學位，在學術上著有成就者。
 4. 屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。前項第三款、第四款之提聘資格由班務會議審議之。
- (四) 俟評審委員確定，由論文計畫發表者協調論文計畫審查會實施之時間及地點，並告知系辦公室，由系辦公室正式通知所有審查委員。
- (五) 論文計畫審查之各項行政事務（包括場地之申請布置、餐點之準備、評審委員之邀請與接待、本系教師同學之邀請及相關資料之影印發送等事項），由論文計畫發表者負責（以下碩士學位論文口試亦同）。
- (六) 論文計畫發表前，由委員互推一名校外委員擔任主席。
- (七) 論文計畫審查之校外委員得直接提供書面審查意見。
- (八) 論文計畫審查時間以二小時為原則，必要時得以視訊會議的方式進行。
- (九) 論文計畫審查須經過全體審查委員同意，始為通過。
- (十) 論文計畫審查後，由指導教授會同評審教授填寫論文計畫審查意見表一份。

十、碩士學位考試：

- (一) 碩士學位考試委員會由委員三人組成之，原則上和論文計畫審查委員會之組成相同。如有特殊狀況需經系主任同意變更之。
- (二) 碩士學位考試以公開口試行之，口試成績由學位考試委員個別評定分數平均決定之，並根據平均分數決定碩士學位考試的結果，分為以下四種：
 1. 平均分數 95 分以上：通過。
 2. 平均分數 80 分至 94 分：通過，但須參納評審意見修改，並經指導教授同意。
 3. 平均分數 70 分至 79 分：通過，但論文須大幅修改，並經所有考試委員同意。
 4. 平均分數 70 分以下：不通過。
- (三) 口試成績為「不通過」且其修業年限尚未屆滿者，得於次學期申請重考，重考以一次為限。

十一、畢業條件

自 100 學年度起入學之本班研究生，於修業期間至畢業離校前，至少必須參加兩場以上的學術研討會（需繳交出席證明）；且完成下列任一項目，始能辦理離校手續。

- (一) 至少發表一篇論文於具審查制度之期刊或研討會（限第一作者）。
- (二) 至少發表一篇論文於本系舉辦之研究生論文計畫或論文發表會（限第一作者）。

十二、本校對已授予之碩士學位，如發現論文有抄襲或舞弊情事，經調查屬實者，則撤銷其學位，追繳其已發之學位證書。



十三、本修業要點由本系系務會議通過後，經院務會議審查，再送教務會議核備後實施，修訂時亦同。其他未盡之事宜，悉依教育部有關法令及學校相關規定。

-----以下空白-----